
                                   427284, Удмуртская Республика, Селтинский район,  с. Халды, ул. Советская, 7, 
                                             тел. факс 8 (34159) 3-75-99 emaiI : mohaldinskoe@list.ru   

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15 октября    2013 г                                                                                                   № 39  
 

Об утверждении Положения о порядке материального  стимулирования 
деятельности добровольных пожарных  

 
 
В целях создания условий для организации добровольной  пожарной охраны 

на  территории поселения  МО «Халдинское», руководствуясь законом Российской 
Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом 
Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», законом Российской Федерации от 
22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», законом Российской Федерации от 06.05.2011 г. №100-ФЗ «О 
добровольной пожарной охране», законом Удмуртской Республики от 21.06.2011 г. 
№ 30-РЗ «О добровольной пожарной охране в Удмуртской Республике», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Халдинское»,  

 
Постановляю: 

1. Утвердить Положение о порядке материального стимулирования деятельности 
добровольных пожарных согласно (приложение №1).  
2. Настоящее постановление опубликовать в Интернете на странице МО 
«Халдинское» сайта муниципального образования «Халдинское» 
3. Контроль за выполнением данного Постановления возлагаю на себя.  
4. Настоящего Постановления  вступает в силу с момента его подписания.  
 
 
 
Глава  Администрации муниципального 
образования «Халдинское»           С.Е.Исупов   
 

 

 
 

 
 

 

Удмурт элькунысь Сьолта еросысь 
«Калди» муниципал кылдытэтлэн 
администрациез 

 

Администрация муниципального                             
образования «Халдинское» 

Селтинского района 
Удмуртской Республики 

  
 



Приложение 1  

к постановлению МО «Халдинское»»  
№ 39 от  15 октября  2013г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О добровольной пожарной охране муниципального образования «Халдинское» 
Селтинского  района Удмуртской Республики 

 
1. Общее положение 

 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законом Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ», законом Российской Федерации от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент 
о требованиях пожарной безопасности», законом Российской Федерации от 06.05.2011 г. 
№100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Удмуртской Республики от 
21.06.2011 г. № 30-РЗ «О добровольной пожарной охране в Удмуртской Республике».  

l.2. Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде дружины с 
нахождением всех добровольных пожарных из состава боевого расчета по месту работы 
или месту жительства и входит в систему обеспечения пожарной безопасности 
муниципального образования «Архангельское». 

1.3. Дружина осуществляет деятельность с использованием пожарной техники, 
находящееся на боевом дежурстве - мотопомпа  

1.4. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается главой 
муниципального образования «Халдинское» по согласованию с начальником 
территориального гарнизона пожарной охраны  
1.5. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном 
порядке граждане, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию 
здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении 
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных 
пожарных определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной 
безопасности. 

1.6. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется органом местного 
самоуправления. 

 1.7. Для участия в отборе граждане подают письменные заявления о согласии на 
обработку персональных данных на имя начальника Главного управления МЧС России по 
УР Фомина П.М. и заявление о вступлении в общественное учреждение «Добровольная 
пожарная команда  Удмуртской Республики «Север» 

1.8. По результатам отбора орган местного самоуправления принимает решение о 
принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе. Заявления и 
индивидуальные договора направляются в Главное управление МЧС России по УР для 
последующей регистрации в реестре добровольных пожарных ОУ ДПК УР «Север».  



1.9. Орган местного управления организует первоначальную подготовку добровольных 
пожарных. Первоначальная подготовка осуществляется в объеме часов, в соответствие с 
категорией обучаемых, на базе подразделения территориального ГПС.  

1.10. Орган местного самоуправления в соответствии с действующим Законодательством 
Российской Федерации предоставляет подразделению добровольной пожарной охраны в 
безвозмездное пользование здания (помещения), оборудование, необходимые для 
осуществления их деятельности.  

1.11. Добровольные пожарные обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.  
1.12. Добровольным пожарным могут устанавливаться социальные гарантии, 
устанавливаемые органом местного самоуправления.  
1.13. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных 
является:  
- личное заявление 

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных  
пожарных 

- состояние здоровья, не позволяющее осуществлять деятельность в добровольной 
пожарной охране  

- систематическое невыполнение установленных требований, а так же самоустранение от 
участия в деятельности подразделений ДПД.  

 

2. Основные задачи 
2.1. На подразделение добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные 
задачи:  

- участие в предупреждении пожаров, осуществление профилактических мероприятий в 
жилом секторе 

- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и 
оказание первой помощи пострадавшим 

- участие в тушении пожаров 
- контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенном пункте 

- осуществление контроля за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, 
источников противопожарного водоснабжения  

- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, а так же населения мерам 
пожарной безопасности  

- проведение противопожарной пропаганды 
 

3. Права 
3.l. Работники добровольной пожарной охраны осуществляющие деятельность в составе 
добровольной пожарной дружины, имеют право на: 
  1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с 
осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине 



  2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими 
обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной 
дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
  3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной дружины на законных 
основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-
спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим 
  4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности 
органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих 
территориальных подразделений  Государственной противопожарной службы; 
  5) внесение в органы местного самоуправления и  организации предложений по 
повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения, 
межселенных территориях и в организациях; 
  6) осуществление при тушении пожаров  и проведении аварийно-спасательных работ 
необходимых действий по  обеспечению безопасности людей и спасению имущества в  
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

4.0базанности. 
4.1. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, 
осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной дружины, возлогаются 
следующие обязанности: 
  1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном 
программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки 
добровольных пожарных 
  2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства 
прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной 
ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и 
оказывать первую помощь пострадавшим 
  3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с 
руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в 
случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или 
учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной  
дружины 
  4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении 
добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной 
охране; 
  5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, 
средства индивидуальной защиты пожарных и  пожарное оборудование; 
  6) выполнять законные распоряжения руководителя  добровольной пожарной дружины и 
руководителя тушения пожара. 
 

5. Финансовое и материально - техническое обеспечение. 
5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной 
пожарной охраны и членов добровольной пожарной дружины осуществляется за счет 
субсидий Удмуртской Республики, средств поступивших на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности, средств местных бюджетов, пожертвований граждан и 
юридических лиц, а также других источников финансирования. 
 

 


